spiritualib⁹ se occupando. Nota memento. In nullo alio pcepto dic memento nisi in isto vt post q laborasti in negotiis temporalibus feria secunda. tertia rē. de dominica dicit. Memento rē. Exemplo etiam virginis parētes debent ducere filios r filias ad ecclesiam. Nota contra malā consuetudinem de puellis que nō vadūt ad missam. Ideo sunt tot male. quia tunc habent opozunitatem faciendi malum quod nō possunt infra hebdomadam. quia parētes sunt in domo. Ideo veniunt aliquē grauide ad nuptias vltiaz pepererunt bis vel ter. Ideo ducendū sunt ad ecclesiam vt habeant deuotionem. quia nisi deuotio retineat mulierem rē. Item filij sunt ducendi ad ecclesiam p patrem vel matrem rē. Completo autē festo septem diebus cōsummatūq diebus cum redirent remansit puer Iesus in hierusalem Non per parentum negligentiam. sed per diuinam prouidentiam. Et non cognouerunt parētes eius. Ratio. quia erat consuetudo iudeorum ex honestate vt homines. scz hoc est viri per vnam viam. mulieres autē per aliam. vel homines precedebant r mulieres sequebantur. pueri ergo poterant ire cum patre vel matre. Quādo ergo virgo Maria recessit de templo r non vidit iuxta se filium suum Iesum. credidit q' esset cum Ioseph et veniret cum eo. Idem credidit Ioseph quādo nō vidit iesum. cogitauit q' esset cum matre. Hoc tangit euangelista breuiter dicens. Cogitantes eum in comitatu esse vernerunt iter diei. Credo q' Ioseph fuit prius in nazareth. quia homines vadūt velocius. r vt pararet cenā. Et quādo virgo intrabat domū filius occurrebat sibi quādo veniebat p̄s cum ioseph r faciebat sibi magnū festum. Sed nunc quādo virgo intrauit r nō vidit filium suum dixit ioseph vbi est filius meus. Respondit ioseph. r nō erat vobiscū. Miser ego credebam ip̄m esse vobiscum. Tūc virgo plangēs dixit. Miser quid est de filio meo. r statim magnus clauus intrauit in corde. quia diligebat ipsum plusq' omnes matres. Ratio. quia alie matres diligunt filios suos tanquā creaturas suas. sed virgo diligebat ipsum etiam tanq' suum creatorē. Item alie matres perdunt virginitatē propter filios. sed ipsa non. Itē alie matres dolent in partu. sed virgo nihil. Et virgo plorando intrauit cameram dicens. Fili mi vbi estis vos modo. vtinam nō in manibus archelai filij herodis. Fili vbi cūq' sitis. vos scit modo bene dolorē meum r timorē. Tūc cor virginis erat inter duas molas. Ex vna parte cogitabat vtrū ascenderet in celum ad patrē. Ex alia parte dicebat. Quomodo recessisset q' nil sibi dixisset nec predicasset euangelium nec instituit sacramenta. Ex alia parte cogitabat. ne ipsuz teneat filius herodis qui tunc regnabat. Ioseph autem ex alia parte plorabat dicens. Miser quid

dicet mihi deus pater. quia tam male custodiuī filium suum. Miser quid dicam de tanta mea negligentia. Secus de multis matrimonio conuictis. Nunq' dum quid aduersitatis turbatio nūq' occurrit in domo contendunt vir r vxor dicentes. Vos fecistis. Imo vos fecistis. sed virgo r ioseph mutuo se consolabant. Dicebat virgo ioseph. Pater cenetis. quia ego non possum comedere nisi vos comedatis. Dixit virgo ioseph. Pater perquiramus filium meum inter vicinos r apud notos r amicos. Sic quomodo ibāt de nocte cum laterna plorantes r ipsum querētes. r omnes mirabantur. Et multe mulieres associabantur eis per nazareth. r ipso nō inuento redierunt ad domum. Et virgo intrauit cameram suam r flexis genibus lachrymādo dicebat. Deus pater vos scitis vbi est filius vester r meus. virtute cuius concepi velitis me consolari. Fili vbi estis modo tam amplius non possum pati Idem faciebat ioseph ex alia parte nec tota nocte dormierunt. in crastinum bono mane redierunt in hierusalem. r fuerūt ibi in sero. Cogitate quomodo in nocte circūbant per ciuitatem cum laterna scz per ciuitatem hierusalem querentes ipsum inter cognatos r notos. de quo gentes mirabantur q' tali hora irēt per villam cum esset famosa de maxima honestate r sanctitate vite. Cogitate quādo inueniebātur p vigiles quomodo dicebant quis vadit ibi. rē. Transactis tribus diebus dixit virgo vadamus ad templum domini r oremus vt ipsum inueniamus. Sic eu angelū Et factum est post triduum inuenerunt illum in templo in medio doctorum. Statim virgo ascendens ad eum dixit. Fili quid fecisti nobis sic. scz nobis ignorantibus. Sed nō fuit increpatio sed questio. Ecce pater tuus. s. putatiuus r ego dolentes querebamus te. Cogitate quō christus cōsolabat matrem suam dicens. Quid est quod me querebatis. nescitis. quia in his que patris mei sunt oportet me esse. Et tota ista materia vlt speculatione ecce ppheta loquēs in persona virginis Marie. Adiuro vos filie hierusalem inueni quem diligit anima mea. quesui illum r nō inueni. surgam r circūibo ciuitatem per vicos r plateas. queram quē diligit anima mea. tenui eum nec dimittam. Cañ. iij. Moraliter nota q' tuz dolere debemus cum iesum perdimus. Virgo Maria in festiuitate perdidit filium suum. tñ sine peccato perdidit. Et nos in festiuitatibus perdimus christum ppter peccata. Quia in diebus festiuis p lura peccata mortalia cōmittunt. Dic de quolibet statu ad libitum. Ideo dicit xps nobis. Festiuitates vestras odiuit ania mea. Esa. j. Nota r post triduum inuenerunt eum in templo. quare post triduum r non ante. Ratio. quia qui perdit christum ex peccato non potest ipsuz inuenire nisi p' triduum. s. p' tria opa p' nialia. pma ē

Dñica infra octa. Epiphanie

cordis contritio que dicitur dies naturalis inclu-
dens noctem culpe et diem gratie. Quia vera contri-
tio non est sine claritate diuine gratie. ex quo dolet
de culpa preterita. Secunda est oris confessio que eti-
am dicitur dies naturalis. cuius notus est prolatio pec-
catorum. quasi se diffamando. dies clara est remis-
sio peccatorum. que fit in absolutione. et oris clari-
tas gratie quam si iam habebat ex contritione au-
gmentatur ex confessione et absolutione. Tertia
est vite correctio cuius notus est labor correctionis.
et mutatio male inclinationis. Dies vero claritas
conscientie et bone fame. Correctio fit. quia si fui-
ssi superbus vanus pomposus etc. de cetero sis hu-
milis. et sic de alijs vitijs et virtutibus. Hoc mo-
do post triduum inuenit christus in templo in ma-
nibus sacerdotis ad digne comunicandum. Auto-
ritas allegorice. **I**timus viam trium dierum in
solitudine vt imolemus deo nostro. **E**ro. iij. p. 3
primus punctus. **S**ecundum est documentum spua-
le cum dicitur proficiebat sapientia. **H**oc verbum ha-
bet magnam difficultatem in theologia. **N**am om-
nis doctrina theologorum singulariter magi-
ster sententiarum in tertio dicit. quod christus non solum
in quantum deus sed etiam in quantum homo in primo
instanti creatiois anime. habuit tantam sapi-
entiam quantum habet modo in celo. **A**utoritas **E**sa.
Butirum et mel comedit vt sciat reprobare ma-
lum et eligere bonum. **E**sa. viij. **R**ed vt p. quibus christus
in primo creationis instanti sciret reprobare malum
et eligere bonum. tamen vt ceteri pueri voluit comede-
re butirum et mel. **I**tem **H**iere. xxxij. **N**ouum crea-
uit deus super terram. femina recidabit virum scilicet sta-
tim perfectum in omnibus. **Q**uomodo ergo dicit euangeli-
sta quod christus proficiebat sapientia. **R**espondeo quod potest
intelligi dupliciter. quia proficiebat sapientia habi-
tualiter vel effectualiter. **H**abitualiter autem christus
non profecit in sapientia sed profecit effectualiter. quia
quanto magis crescebat in corpore tanto maiores effe-
ctus ostendebat sapientie. **E**xemplum de sole quicquid
tantam claritatem habeat hora prime quantum habeat ho-
ra tertie habitualiter. et tantam hora tertie quantum ho-
ra meridiei. tamen sol effectualiter proficit in claritate.
quia maiorem claritatem ostendit hora tertie quam ho-
ra prime et maiorem in meridie. **I**ta etiam est de Iesu
christo sole iusticie. **L**icet in instanti creatiois ha-
beret tantam claritatem sapientie quantum habeat modo
in celo habitualiter. tamen effectualiter in sapientia
crescebat et profecit. **Q**uia in aurore scilicet antequam vir-
go ipsum pareret nondum ortus erat super terram et
iam dabat aliquos radios claritatis. scilicet virgini
Marie ioseph et elizabeth. **S**ed maiores dedit
hora prime scilicet in natiuitate p. tot mirabilia. **S**ed
huc maiores dedit hora tertie. scilicet quando fuit. xij. an-
norum disputando cum doctoribus. **S**ed multo
maiores emisit adhuc in meridie. scilicet quando fuit
triginta annorum in predicatione euangelica et mi-
raculorum operatione. **E**cce quantum christus proficiebat

sapientia effectuali. **D**e hoc propheta in per-
sona dei patris loquens de christo homine. di.
Ecce intelliget seruus meus et exaltabitur et eleua-
bitur et sublimis erit valde. **E**sa. liij. **U**bi ponun-
tur quattuor gradus exaltationis effectualis. **P**ri-
mus ibi. **E**cce intelliget seruus meus. scilicet statim
in instanti conceptionis et exaltabitur scilicet hora ter-
tie et prime in natiuitate. et eleuabitur. scilicet dispu-
tando cum doctoribus. et sublimis erit valde. scilicet in
predicatione euangelica. **M**odo videamus de
radijs sapientie quos emisit quando fuit duode-
cim annorum. **D**e hoc dicit euangelista **I**nuene-
runt eum in templo sedentem in medio doctorum
audientem illos et interrogantem. **S**tupebant au-
tem omnes qui eum audiebant super prudentiam et
responsis eius. **E**go amore vestri quesui de mo-
do sedendi quomodo christus sedebat in medio docto-
rum. et de materia de qua disputabant. **M**odus
sedendi declarat. **B**eda in omelia hodierna di.
christus tenuit formam discipuli. quod fuit magne
humilitatis indicium. imo eximium discendi humi-
litas exemplum. **Q**uidam dicunt quod christus se-
debat in cathedra in medio doctorum. et ita pin-
gunt pictores et male. **S**ic quantum in angulo templi
doctores habebant scamna circulariter posita p.
consilijs et disputationibus. vbi erat rota libris
plena. et quando doctores disputabant pueri ma-
xime ingeniosi ponebant se in medio doctorum in
terra sedendo et doctores audiendo et de dubijs
ipso interrogando. sed non contra doctores ar-
guendo. **H**unc modum aliorum puerorum voluit
tenere christus. **I**deo dicit inuenerunt eum in me-
dio doctorum audientem illos et interrogantem
non dicit arguentem. **M**ateria autem de qua tunc
doctores et rabini disputabant inueni in epistola
gloriosi **H**ieronymi ad **P**aulinum. ca. iij. vbi dicit
Duodecim annorum saluator impleuerat in tem-
plo sedens de questionibus legis interrogans.
non dicit disputans vel arguens. magis docet dum
prudenter interrogat. **N**ota de questionibus le-
gis. **S**ic practice quomodo fuerunt rationabili-
ter questiones legis. et que tunc maxime dispu-
tabantur erant de aduentu **M**essie. quia omnes
doctores nullo discrepante sciebant tempus ad-
uentus messie esse completum. tam ex prophetia
iacob. **G**en. xlix. **N**on auferetur sceptrum de iu-
da. nec dux de femore eius donec veniat qui mit-
tendus est. **Q**uia tunc regnabat herodes. **I**tem
ex hebdomalibus **D**anielis. **M**odo ponamus
disputationes in forma. **C**um autem essent ibi do-
ctores multi et magistri et rabini sedentes in scam-
nis et pueri in medio eorum vt dictum est. inter
quos erat christus. vnus doctor proposuit questionem
dicens. **Q**uid vobis videtur de aduentu messie
Responderunt alij. p. certo tempore aduentus messie
est completus. tamen si habetis aliquam rationem vel p. p. p.
tiam in oppositum dicatis. **R**espondit alius doctor

di. bene videt mihi q̄ aduentus sit completus in
 prophetias. sed tñ dubito ex quadā prophetia Ag-
 gei. ij. d. in p̄sona dei. **Hec dicit dñs deus.** Ad-
 huc vnū modicum ⁊ ego mouebo celum ⁊ terrā
 mare aridā. ⁊ mouebo om̄es gentes. ⁊ tunc veni
 et desideratus cūctis gentibus. **Aggei. ij.** **Mo-**
do dñi mei reuerendi nōduz vidimus ista signa
quā nō vidimus nouū motū in celo nec in terra
Verū dicitis dicebāt alij. Ideo cogitem⁹ sup̄ h
⁊ nesciebant aliud dicere. Tūc surrexit christus
in forma discipuli manib⁹ plicatis. ⁊ obtenta li-
centia loquendi dixit. Bñ si recordamini modo
sunt duodecim anni q̄ celū fuit motū p̄ nouā stel-
lā que duxit tres reges oriētis in q̄ ego audiui
a pentibus meis. Si videt vobis q̄ iste mot⁹ fu-
erit nouus. Item terra fuit tūc mota ⁊ mare. qñ
ex p̄cepto impatoris qlibet ibat vt p̄fiteretur in
ciuitatem suam. si forte esset hoc. Ecce interrogās
Sed verba sua veniebant ad cor cum lumine p̄
ut sibi placebat. Q̄ dixerūt ipsi. verū dicit p̄ cer-
to. ego recordor q̄ tunc fuit magn⁹ motus in ce-
lo ⁊ in terra. Dixit christus. Bñi parcatis si pu-
eri querunt. Ecce quō de questionibus legis in-
rogans magis docet dum prudenter interrogat
Deinde alius dixit. Bñi aliud signū dedit Esa-
di. Populus qui ambulat in tenebris vidit lucē
magnā. habitantibus in regione vmbre mortū lux
orta est eis ⁊c. Paruul⁹ nat⁹ est nobis ⁊ fili⁹ da-
tus est nobis ⁊ factus est p̄ncipatus sup̄ hume-
rum ei⁹ ⁊c. Esa. ix. Hoc signū debuit esse in na-
tiuitate regis messie. Sed hoc signū nō vidim⁹.
Dicebant alij. verū dicitis. ⁊ voluebant ⁊ reuol-
uebant libros. Dixerūt x̄po quid dicetis vos h
filij dubitatis in aliquo. Et surrexit humiliter et
loquēdo cum magna reuerētia dixit. Audiui q̄
in ciuitate bethleem in media nocte modo sūt. xj
anni. apparuit magna claritas int̄m q̄ nox vide-
bat meridies. iuxta illud ps̄. Nox sicut dies il-
luminabitur. Et audiui q̄ angelus apparuit pa-
storibus cum magna claritate. dicēs. Euangeli-
so vobis gaudiū magnū. quia nat⁹ est vobis ho-
die saluator. ⁊c. Dicebāt doctores r̄dit bene. re-
cordor q̄ talis fama fuit publica. nūqd̄ recorda-
mini quō fuit scriptum nobis de hoc. mi fili bo-
nas gratias dicimus vobis. quia ita clarificatis
intellectus nostros. Ecce quō de questionib⁹ le-
gis interrogans magis docet ⁊c. Alius doctor
dixit suspirans. O dñi dubito q̄ totuz nostrum
gaudium ⁊ spes sit p̄dita. Et nunqd̄ dicit pphe-
ta. q̄ statim veniet ad templum dñator que vos
queritis. ⁊ angelus testamēti quem vos vultis.
Malach. iij. sed nōdū venit. O fatui ⁊ insc̄i cū
habebant ipsum p̄sentem. p̄pter hoc dixit eis io-
hannes. Medius vestrum stetit quem vos ne-
scitis. Joh. f. Et interrogauerunt eū quid dicet.
qui respondit. O dñi quid p̄nt dicere pueri in-
ter vos. Audiui a parentibus meis ⁊ post miracū

de lumine in media nocte in ciuitate bethleem ap̄
 parente. q̄ in. xl. die vna mulier iuuenis cum pu-
 ero in brachijs eum baiulans venit ad templum
 ⁊ sanctus simeon ⁊ anna p̄phetissa. p̄dicauerūt
 eum dicentes. q̄ ille erat verus messias ⁊ salua-
 tor mundi. dixerunt ip̄i. p̄ deum verū dicit. Si-
 meon erat consanguineus meus ⁊ amicus meus
 a quo ego audiui. Dixit ali⁹ ⁊ ego audiui ab an-
 na consanguinea mea. **Benedicaris fili⁹ ⁊ addi-**
scas bene. Deinde rabisamuel suspirans ⁊ quasi
flens dixit. Et nunquid recordamini quō hero-
des rex occidit om̄es pueros. ergo ⁊ illum. q̄ de-
inde detis rationes ⁊ erant tristes ⁊ nō poterant
respondere. Qui dixerūt christo. quid dicitis vos
hic fili. qui cum magna humilitate respondit ne
notaret de p̄sumptione. domini reuerenti ego
legi. Exod. xxij. Non coques hedū in lacte ma-
tris sue. Modo dñi pueri possent hic dubitare.
non dixit q̄ ipse dubitaret. an deus vellet osten-
dere quō esset decoquendus hedus. vel an esset
pphetia de messia ne in lacte matris moreret dñi
esset puer. Moyses in tribus locis dicit. Nō co-
ques hedum ⁊c. quia tripliciter fuerūt innocē-
tes ab herode occisi. quidam gladijs. quidā lan-
ceis. alij balistis. ne parentes ⁊c. vel dicas sic. q̄-
dam gladijs. quidam suffocati siue strangulati.
quidam fuerunt percussi ad parietes. Vel quia
herodes voluit occidere christum ter. s. in nati-
uitate. in aduentu regum. ⁊ in purificatione. ⁊c.
Sed christus nec sic nec sic fuit ab herode inter-
fectus. Ideo dicit sibi moyses. Non coques he-
dum. id ē christū ⁊c. Hoc intellexerunt doctores
⁊ magistri. dum x̄pus loqueret virtute diuina di-
centes. verū dicit. Quia p̄ certo illud fuit pphe-
tia de messia. Iō sine dubio nō fuit ab herode oc-
cisus. Et dum essent sic consolati. venit x̄go ma-
ria di. Fuit quid fecisti nobis sic ⁊c. Qui dixerūt
rabini. est filius vester iste. Respondit x̄go ma-
ria. ita dñi. O tam bonum ⁊ tam gratum filiū ha-
betis. Addiscat. quia adhuc erit magnus rabi-
nus. Non ostēdatis ei officiū viri vestri. O qua-
les stulti habebant ipsum p̄sentem ⁊ non cogno-
scebant. De ista sapiētia christi pphetia fuit tūc
completa. Ego sapiētia habito in consilio. et
eruditus intersum cogitationibus. Proverbio.
vij. Ecce quomodo p̄ficiēbat sapiētia effectua-
liter. Terti⁹ punctus est de exemplo virtuali.
Qui dicit p̄ficiēbat gratia. Similis difficultas ē
de profectu gratie sicut de p̄fectu sapiētie. ⁊ si-
militer respondetur. qñ christus in instanti suc-
ceptionis. habuit tantam gratiam habituali-
ter quātam habet nūc in celo. Sed sicut dixi de-
claritate solis que magis oritur hora tertia q̄ pri-
ma ⁊c. Ita etiam pōt dici de claritate gr̄e. Quā
sol habitualit̄ h̄z tantā claritatē hora p̄ma q̄tam
h̄z hora tertia ⁊c. S̄z effectualit̄ sol magis osten-
dit claritatem suam hora tertia q̄ hora prima.

In octaua Epiphanie domini

7 magis hora meridiei q̄ tertia. Quia dicit phus
q̄ lux est vehiculū coloris. Idē de christo sole iu-
sticie. Ideo ap̄tus. Apparuit gr̄a dei 7 saluatori
nostri om̄ib⁹ hominibus erudiēs nos. ad Tituz
ij. Nota apparuit gr̄a nō dicit creuit gr̄a. s̄ appa-
ruit gratia sc̄z effectualiter erudiens nos. s̄. dan-
do exemplū v̄tuale nobis. de quo dicit euāgeli-
sta in tertia pte. descendit cū illis in nazareth et
erat subditus illis. vsq; in finem. Moralit̄ su-
per hoc qd̄ dicit. 7 erat subditus illis. Nō legit̄
q̄ in domo virginis marie esset aliquis nisi ipsa
cum ioseph sponso. 7 christo ei⁹ filio. Quis facie-
bat seruitiū dom⁹. quia vbi sunt tres p̄sone mul-
tis seruitijs indigent. Sicut lucas de xp̄o q̄ erat
subditus illis. Ideo ip̄emet christus dicit. Fili⁹
hominis nō venit ministrari s̄ ministrare. Mat.
xx. Ecce quō pficiebat gr̄a seruitendo parētibus
Dicā vob vñ seruitiū vt mḡ historiā exp̄sse
dicit. X̄p̄s cum alijs pueris ibat ad portandū
aquā de fonte. Sic practice quō virgo de manu
volebat recipe amphorā vt portaret aquā. Nota
h̄ 3 mulieres que dicūt ego portauī bonā dotem
ideo non intrabo coquinā nec portabo aquam.
Habeat vir meus ancillā vel captiuam. Et vos
quid facietis. videns ioseph q̄ v̄go volebat por-
tare aquā 7 recipe amphoram dixit. ego ibo dice-
bat ioseph. Cum aut̄ sic pie cōtenderet virgo et
ioseph veniebat xp̄s 7 recipiebat amphoraz di.
Ego ibo. Dicebat ioseph. O dñe vos nō ibitis.
dicebat xp̄us ibo. vt dem exēplū alijs filijs. Si
quis dixisset sibi qm̄ redibat de fonte. O dñe q̄re
facitis hoc. Quare nō facitis vos Michael ga-
briel 7c. R̄ndissent angeli. Nos sum⁹ pati s̄ ipe
vult facere. O dñe q̄re facis hoc. r̄ndisset vt qm̄
filij christianozū audier̄t h̄ seruitiū quod ego facō
p̄ entibus meis. hm̄i exemplo ipsi seruiāt 7 mi-
nistrēt pentibus suis. dic aliquid 3 filios inobe-
dientes pentib⁹ suis. Jō ap̄ls. Filij obedite pen-
tib⁹ us vestris in dño. Hoc em̄ iustum ē. honora
p̄rem tuā 7 m̄rem tuā qd̄ ē m̄datū primū in pro-
missione. vt bene sit tibi 7 eris longeuus sup ter-
ram. ad Eph. vj. Filij aut̄ inobediētes sunt pue-
rite. 7 faciunt malum finem. Nota ad hoc qd̄
cōtigit valentie de quadā sententiato ad suspen-
dium ex quadā morte de qua fuit iniuste ifama-
tus. Qui qm̄ vidit furcā in qua debuit suspendi
nouiter factā in illo loco clamauit. Dñe iuste mo-
rioz nō ex crimine mortis hui⁹ mūdi imposito. s̄
quia in h̄ loco verberaui matrē meā. q̄ genib⁹ fle-
xis orauit deū. di. Trinā in isto loco in quo me p̄-
cussisti sis suspensus. 7 ita fuit. Ecce quē finē fa-
ciunt. Jō dicit xp̄s in euāgelio. honora p̄rez tu-
um 7 matrē tuā. Qui maledixerit patri vel ma-
tri morte moriā. Matth. v.